湖南省财政厅文件

湘财法〔2021〕4号
湖南省财政厅关于印发《2021年全省财政法治宣传教育工作计划》的通知
各市州、县市区财政局，厅机关各处室、单位：

为做好2021年全省财政法治宣传教育工作，现将《2021年全省财政法治宣传教育工作计划》印发给你们，请结合本地、本单位实际，制定具体工作计划，认真完成2021年财政法治宣传教育工作任务。

附件：1、2021年全省财政法治宣传教育工作计划

2、湖南省财政厅2021年度普法责任清单
3、湖南省财政厅2021年度普法任务清单

 湖南省财政厅

                              2021年3月31日

附件1

2021年全省财政法治宣传教育工作计划

2021年，全省财政法治宣传教育工作要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻习近平法治思想，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神及中央全面依法治国工作会议精神，按照习近平总书记考察湖南系列重要讲话和重要指示批示精神以及省委十一届十一次、十二次全会精神，聚焦法治宣传教育工作重点，精准发力，创新方法、强化保障，启动实施全省财政“八五”普法规划，深入落实国家机关“谁执法谁普法”责任制，不断扩大财政普法宣传的覆盖面和影响力，为实施“三高四新”战略、建设现代化新湖南提供良好的法治环境。

一、精准发力，突出法治宣传教育工作重点

（一）聚焦法治宣传教育重点内容。深入学习宣传贯彻习近平法治思想，切实以习近平法治思想武装头脑、指导实践。深入开展党章和党内法规学习宣传，促进全省财政党员干部牢固树立党章意识、纪律意识和规矩意识。深入开展宪法学习宣传，树立宪法法律至上、法律面前人人平等的法治理念。大力宣传国家基本法律，持续推进预算法实施条例、行政事业性国有资产管理条例等新发布的财政法律法规的宣传解读、贯彻落实工作。
（二）聚焦法治宣传教育对象。坚持领导干部带头学法。落实党组中心组学法、领导干部任前考法、年终述法、负责人出庭应诉等学法用法制度。全面培训财政干部。落实公务员、执法人员、新进公务员法律知识培训制度和国家工作人员旁听庭审制度，组织财政干部参加湖南省国家工作人员网上学法考法。扎实做好管理服务对象和社会公众普法。落实以案释法制度，在行政执法、管理、服务过程中主动向执法对象、管理对象、服务对象和社会公众释法。
（三）聚焦我省财政“八五”普法开局起步。根据司法部和财政部统一部署，组织做好“七五”普法总结表彰和成效宣传。认真研究总结“七五”普法经验，科学研判“八五”普法形势和要求，编制我省财政“八五”普法规划，并认真组织实施。指导全省各级财政部门“八五”普法开好局、起好步。
二、丰富形式，注重法治宣传教育工作实效

（一）落实习近平法治思想常态化学习机制。将学习宣传中央全面依法治国工作会议精神和习近平法治思想纳入各级财政部门党组理论中心组学习内容，纳入全省财政系统国家工作人员学法考试目录，纳入各级财政系统干部教育培训规划和计划。

（二）深入开展宪法宣传。认真开展“12.4”国家宪法日和“宪法宣传周”集中宣传活动。根据《中华人民共和国宪法》和《湖南省实施宪法宣誓制度办法》相关规定，举行宪法宣誓仪式。推动财政工作人员及社会公众增强宪法意识，树立宪法信仰。

（三）强化财政法律法规学习宣讲。通过培训、讲座、媒体宣传等多种方式，对契税法、预算法实施条例、行政事业性国有资产管理条例等新颁布法律法规进行重点学习宣传，对财政预算管理、税收政策、国有资产管理等财政政策进行学习宣传。继续开展财政法治典型案例分析通报，指导工作实践。推动国家工作人员旁听庭审活动制度化常态化，切实增强财政干部法治意识。

（四）广泛开展民法典普法工作。将《民法典》纳入各级财政部门党组理论中心组学习内容，纳入全省财政系统国家工作人员学法考试目录，开展民法典学习培训讲座，组织参加全国普法办民法典知识大赛、旁听与政府相关的民事案件庭审等集中宣传活动。

（五）深入学习宣传与进入新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局密切相关的法律法规。加强疫情防控常态化普法宣传、长江保护法学习宣传、“4·15”全民国家安全教育日法治宣传教育等。
（六）加强法治文化建设。结合建党100周年庆祝活动，以党章、准则、条例为重点，深入学习宣传党内法规。结合开展党史学习教育，加强对红色法治文化的宣传和传承，弘扬社会主义核心价值观。大力推动法治文化宣传阵地建设，运用新媒体新技术普法。
三、强化保障，落实法治宣传教育工作责任

（一）强化组织领导。加强党组对法治宣传教育工作的领导，认真贯彻落实《湖南省贯彻落实<党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定>实施办法》，将法治宣传教育工作纳入厅（局）工作总体布局，与业务工作同部署、同检查、同落实。
（二）完善工作机制。强化各级法治财政建设工作领导小组办公室统筹协调、督促落实法治宣传教育的职能，切实推进“谁执法谁普法”责任制实施意见、责任分工以及年度普法清单和任务清单落实。加强法治工作机构、人员和法治联络员队伍建设。更好发挥法律顾问的协同普法作用。

（三）加强考评评价。充分发挥考核评价对法治宣传教育工作的重要推动作用，将法治宣传教育工作列入厅（局）年终绩效考评和全省财政税政法治工作年度绩效评价内容，对厅（局）内部各机构和市州、县市区财政部门进行年度考评。
附件2

湖南省财政厅2021年度普法责任清单

	单位名称
	重点普法任务
	责任部门

	湖南省

财政厅

	1、中央全面依法治国工作会议精神和习近平法治思想学习宣传
	机关党委办、税政法规处牵头，各业务处室分工负责

	2、《宪法》宣传
	税政法规处、机关党委办

	3、《民法典》学习宣传
	税政法规处

	4、疫情防控常态化普法宣传
	税政法规处牵头，厅内相关处室单位根据职责分工负责

	5、制定系统“八五”普法规划
	税政法规处

	6、国家工作人员学法考法
	机关党委办、税政法规处

	7、法治阵地建设
	税政法规处牵头，办公室、机关党委办、科研所、机关后勤服务中心等根据职责分工负责

	8、《预算法实施条例》（1995年11月22日中华人民共和国国务院令第186号发布，2020年8月3日中华人民共和国国务院令第729号修订）
	预算处、税政法规处、各部门预算处

	9、《中华人民共和国契税法》（中华人民共和国主席令第52号）及我省地方配套立法
	税政法规处

	10、《中华人民共和国城市维护建设税法 》（中华人民共和国主席令第51号）
	税政法规处

	11、《行政事业性国有资产管理条例》
	资产管理处

	12、财政部关于修改《财政票据管理办法》的决定（中华人民共和国财政部令第104号）
	财政事务中心

	13、《中华人民共和国长江保护法》
	税政法规处牵头，机关党委办、办公室、资环处根据职责分工负责

	本单位普法工作的组织协调部门：税政法规处

附件3

2021年湖南省省直国家机关“谁执法谁普法”任务清单

单位： 湖南省财政厅                                                                填报时间：2020年1月20日

	序号
	普法责任
	普法对象
	普法目标
	责任领导
	责任部门
	联络员

	1
	中央全面依法治国工作会议精神和习近平法治思想学习宣传
	系统内国家工作人员
	纳入年内党组中心组集中学法内容；本单位、本系统开展宣讲不少于1次；纳入本单位、本系统法治培训内容。
	徐蓉、王作军
	机关党委办、税政法规处牵头，各业务处室分工负责
	李瑶、赵卜漪

	2
	《宪法》宣传
	系统内国家工作人员、社会公众
	开展日常宪法宣传；开展“宪法宣传周”集中宣传活动。
	王作军、徐蓉
	税政法规处、机关党委办
	赵卜漪、王晓辉

	3
	《民法典》学习宣传
	系统内国家工作人员、社会公众
	开展民法典学习培训讲座不少于1次；年内开展不少于1次集中法治宣传活动。
	王作军
	税政法规处
	赵卜漪

	4
	疫情防控常态化普法宣传
	社会公众
	开展疫情防控常态化普法宣传。
	王作军
	税政法规处牵头，厅内相关处室单位根据职责分工负责
	赵卜漪

	5
	制定系统“八五”普法规划
	国家工作人员
	学习全国、全省“八五”普法规划，制定本部门行业“八五”普法规划。
	王作军
	税政法规处
	赵卜漪

	6
	国家工作人员学法考法
	国家工作人员
	组织做好本单位工作人员网上学法，年内课时达标率100%，应考人员参考率100%，合格率98%以上；组织网上集中观看或是现场集中旁听，年内不少于1次。
	徐蓉、王作军
	机关党委办、税政法规处
	王晓辉、赵卜漪

	7
	法治阵地建设
	国家工作人员、服务和管理对象
	在单位门户网站、自办刊物、微信公众号开展法治宣传；设置“以案释法”栏目，定期发布普法宣传内容和“以案释法”案例，年内不少于3个；在窗口单位、户外宣传平台设置专门法治宣传设施，开展普法宣传。
	王作军
	税政法规处牵头，办公室、机关党委办、科研所、机关后勤服务中心等根据职责分工负责
	赵卜漪

	8
	《预算法实施条例》（1995年11月22日中华人民共和国国务院令第186号发布，2020年8月3日中华人民共和国国务院令第729号修订）
	系统内国家工作人员、各部门预算单位工作人员
	在预算管理、预算执行中普法；通过门户网站、微信公众号宣传；继续开展预算法实施条例宣讲。
	胡云归、王作军
	预算处、税政法规处、各部门预算处
	童波、赵卜漪

	9
	《中华人民共和国契税法》（中华人民共和国主席令第52号）及我省地方配套立法

	系统内国家工作人员、管理和服务对象、社会公众
	在单位微信公众号进行宣传；在政务窗口、户外宣传平台宣传；开展法治培训。
	王作军
	税政法规处
	赵卜漪

	10
	《中华人民共和国城市维护建设税法 》（中华人民共和国主席令第51号）
	系统内国家工作人员、管理和服务对象、社会公众
	在单位微信公众号进行宣传；在政务窗口、户外宣传平台宣传。
	王作军
	税政法规处
	赵卜漪

	11
	《行政事业性国有资产管理条例》
	系统内国家工作人员、各部门预算单位工作人员
	在湖南省行政事业单位国有资产管理信息平台上公开宣传；开展相关宣传培训不少于1次。
	黄卫
	资产管理处
	唐小可

	12
	财政部关于修改《财政票据管理办法》的决定（中华人民共和国财政部令第104号）
	系统内国家工作人员、各部门预算单位工作人员
	在单位微信公众号进行宣传；组织年内集中学习。
	李志润
	财政事务

中心
	宋雨佳

	13
	《中华人民共和国长江保护法》
	系统内国家工作人员、社会公众
	纳入领导干部年度述法重要内容；纳入年内党委（党组）中心组集中学法内容；做好管理服务中普法；在单位微信公众号进行宣传。
	王作军
	税政法规处牵头，机关党委办、办公室、资环处根据职责分工负责
	赵卜漪

信息公开选项:主动公开
  抄送：省司法厅。
  湖南省财政厅办公室                       2021年4月2日印发

—6—